7. 1 c u. 9 c) = die Einfluss ausübende oder einwirkende Ursache. 56. c. in potentia, s. c. actualis. 57. c. instrumentalis s. secundaria und c. principalis s. primaria (ib. I. 21. 4 c; 36. 3 ad 2; III. 56. 1 ad 2; 62. 1 c; eg. I. 21 u. 62; III. 10; IV. 55; 1 sent. 12. 1. 2 ob. 1; 2 sent. 19. 1. 4 ad 5; 4 sent. 43. 1. 2. 1 c; mal. 4. 1 ad 15 u. 3 c; verit. 5. 9 ad 10; 2 Cant. pr.) = die werkzeugliche oder nebensächliche und die Haupt- oder hauptsächliche Ursache. 58. c. intellectualis, s. c. animalis. 59. c. interior, s. c. exterior. 60. c. intermedia s. media (th. I. 19. 6 ob. 3; 116. 2 c; III. 6. 1 c; eg. I. 50 u. 67; III. 86 u. 94; pot. 7. 9 ad 5) = die Zwischen- oder Mittelursache, so genannt, weil sie zwischen der c. prima s. suprema (s. unten) und dem effectus in der Mitte steht. 61. c. iustificans (verit. 28. 3 ad 1) = die gerechtmachende oder rechtfertigende Ursache. 62. c. media, s. c. intermedia. 63. c. mediata, s. c. immediata. 64. c. meritoria (th. I. 23. 5 c; I. II. 79. 3 ad 3; mal. 7. 2 ad 2) = die etwas verdienende Ursache. 65. c. naturae alicuius in hoc und c. naturae alicuius simpliciter (eg. II. 21) = die Ursache einer Natur und Wesenheit, wie sie in diesem und jenem Individuum verwirklicht ist, und die Ursache einer Natur und Wesenheit einfachhin oder schlechtweg (sicut Plato est causa humanae naturae in Sorte [s. d. A.], non autem simpliciter eo, quod ipse est creatus in humana natura, ib.). 66. c. naturae alicuius simpliciter, s. c. naturae alicuius in hoc. 67. c. naturalis, c. non naturalis und c. praeternaturalis s. violenta (th. I. II. 42. 2 c; 2 cael. 28 a) = die natürliche, die nicht natürliche und die widernatürliche oder gewaltsame Ursache. 68. c. naturalis s. per naturam s. naturaliter agens und c. voluntaria s. per voluntatem (th. I. 19. 4 ob. 3; 83. 1 ad 3; 110. 4 ob. 3; eg. III. 86; pot. 3. 17 ad 4 u. 6; mal. 6. 1 ad 15) = die Natur- und die Willensursache, m. a. W. die Ursache, welche vom blinden Naturtriebe, und diejenige, welche von einem freien Willen geleitet wird. 69. c. naturaliter agens, s. c. naturalis. 70. c. necessaria, s. c. contingens. 71. c. non naturalis, s. c. naturalis. 72. c. occasionaliter dicta, s. c. directa. 73. c. particularis, s. c. appropriata. 74. c. per accidens s. secundum accidens und c. per se (th. I. II. 75. 1 c u. 4 c; 85. 5 c; II. II. 64. 8 c; eg. III. 10, 13 u. 14; 1 sent. 46. 1. 2 ad 3; pot. 3. 6 ad 6; 2 phys. 6 b, 8 d, 9 b u. 14 e; 5 met. 3 b; 7 met. 6 a; Vercell. 25) = die durch was Nebenbeiseiendes oder gemäß einem solchen und die durch sich selbst oder gemäß ihrer eigenen Natur und Wesenheit thätige Ursache (est autem duplex causa, scilicet per se et per accidens. Per se quidem causa alicuius est, quod directe est illius causa per suam virtutem, sicut aqua est causa infrigidandi; per accidens autem est causa alicuius, quod indirecte causat illud, puta removendo causam contrariam, sicut removens ignem de domo est causa infrigidationis eius, Vercell. 25; causa per accidens dicitur omne illud, quod coniungitur causae per se, quod non est de ratione eius, 2 phys. 6 b; duplex est causa per accidens. Una, quae aliquid operatur ad effectum, sed dicitur causa eius per accidens, quia praeter intentionem ille effectus a tali causa sequitur, sicut patet in eo, qui fodiendo sepulcrum invenit thesaurum. Alia causa per accidens est, quae nihil operatur ad effectum, sed ex eo, quod accidit causae agenti, cansa per accidens nominatur, sicut album dicitur esse causa domus per accidens eo, quod accidit aedificatori, pot. 3. 6 ad 6; vgl. 1 sent. 46. 1. 2 ad 3; 5 met. 3 b). 75. c. per aliud s. per alterum und c. per se (th. III. 19. 3 c; 36. 4 ob. 1; 8 phys. 9 m) = die durch etwas anders oder in kraft eines andern und die durch sich selbst oder mit eigener